⁵ VÁZQUEZ DE MENCHACA, F., *Controversias fundamentales*, ed. Rodríguez Alcalde F. Valladolid, 1934, v. IV, pp. 426-428:

«Ex quibus apparet quam suspecta sit sententia eorum quos supra um. 4, retulimus, existimatum Genuenses, aut etiam Venetos posse non injuria prohibere alios navigare per gulfum aut pelagus sui maris, quasi aequora ipsa praescripserint, id quod non solum est contra dict. 1. quod in littore, ff. de acquirend. rerum domini. leg. feina. in princip. ff. de usucapionib. a flumina verb. omnibus, institu. de rerum division. 1. si quisquam, ff. de divers. & temporalibus praescription. leg. sane si maris, ff. de injuriis, sed etiam est contra ipsum jus naturae, aut gentium primaevum, quod matri non posse diximus. Quod sit contra illud jus constat, quia non solum maria aut aequora eo jure communia erant, sed etiam reliquae omnes res immobiles! licet ab eo jure postea recesum fuerit ex parte dominium jure naturae commune, distinctum divisum, sicque ab illa comunione, distinctum divisum, sicque ab illa comunione segregatum fuit, 1. ex hoc jure, ff. de justi. & jure § jus gentium & § jus autem gentium, institu. de jure naturali, tamen diversum fuit, & es in dominio maris, quod ab origine mundi ad hodiernum usque diem est, fuitque semper in comuni, nulla ex parte immutatum, ut est notum! & quanvis ex Lusitanis magnam turbam saepe audiverim. in hac esse opinione, ut eorum rex ita praescripserit navigationem Indici occidentalis ejusdemque vastissimi maris, ita ut reliquis gentibus aequora illa transferet non liceat & ex nostrismet Hispanis vulgus in aedem opinione fere esse videatur regiones, quas potissimi reges nostri Hispaniorum subegerunt, reliquis, mortalium navigare, praeterquam Hispanis jus minime sit, quasi ab eis id jus praescriptum fuerit, tamen istorum omnium non minus insanæ sunt opiniones quam eorum quoad Genuenses & Venetos in eodem fere somnio esse ad solen, quas sententias ineptiri, vel ex eo delucidius apparet, quod istarum nationum singulae contra se ipsas nequeunt praescribere, hoc est, non respublica Venetiarum contra semetipsam, non respublica Genuensium contra semetipsam, non regnum Hispanorum contra semetipsum, non regnum Lusitanorum contra semetipsum, leg. sequitur, §. si vian, ff. de usucapion. §. sic itaque. institu. de action. esse enim debet differentia inter agewntem, & patientem, ut dictis juri-bus, & 1. cum filio ubi multa per Balto & Jasonem, ff. de legatis 1.1. Contra reliquas vero nationes longe minus praescribere possunt, quia jus praescriptum est mere civile, ut fuisse ostendimus supra part. 1. principali, quaestio. 3 & 4. ergo tale jus cessat, cum res egitur inter principes, vel populos superiores non recognoscentes in temporalibus. Jura enim mere civilia cujuscumque regionis quad exteros populos, nationes vel etiam homines singulos, non magis est in consideratione, quam si revera non esset tale jus, aut unquam fuisset, & ad jus commune gentium primaevum vel secundarium recurrendum est. eoque utendum, quo jure talem maris praescriptionem & usurpationem admissam non fuisse unquam constat, ergo & c.»